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1) Úvod

Při vyslovení pojmu banderovci, jen málokdo v našich končinách projeví

alespoň základní obeznámenost s tímto tématem. Postup a činnost jednotek

Ukrajinské povstalecké armády, v letech těsně následujících po druhé světové

válce, se netěší zájmu nejen laické, ale i odborné veřejnosti, neboť o banderovcích

toho bylo u nás sepsáno žalostně málo1. Přitom i oni sehráli v poválečném

Československu důležitou roli, jelikož ze situace, která souvisela s jejich vpádem,

těžili zejména komunisté, kteří již tehdy upevňovali svou moc ve státě. Na

obvinění vznesená v souvislosti s banderovci doplatila nejen Demokratická strana

Slovenska a řeckokatolická církev, ale i řada konkrétních lidí, komunistů

nevyjímaje.

Kořeny banderovského hnutí bychom museli hledat na konci první světové

války. Versaillský mírový systém dal v Evropě vzniknout celé řadě nových států,

založených na národnostním principu. Je přirozené, že se o takovou šanci hlásili i

Ukrajinci, avšak jejich požadavky byly zamítnuty a sen o vlastním státě se

rozplynul. Ukrajinská inteligence a vlastenci, často v emigraci, se však s tímto

stavem nehodlali smířit a založili Organizaci ukrajinských nacionalistů (OUN),

jejíž cílem bylo vymanění z moci sovětského Ruska. Svůj marný boj vedla OUN

až do druhé světové války. Během ní se jedna její frakce vedená Stepanem

Banderou rozhodla spojit své síly s nacistickým Německem a během útoku na

Sovětský svaz si svůj stát „vydobýt“. Hitler ale se vznikem ukrajinského státu v

žádném případě nepočítal, a proto pár dní poté, co byla vyhlášena samostatná

Ukrajina, dal příkaz k zatčení představitelů OUN a jejich přesunutí do

koncentračních táborů. Vlivem těchto událostí se zformovala Ukrajinská

povstalecká armáda (UPA), která se pustila do boje jak s Němci, tak i Poláky,

Židy a později, po obratu na východní frontě, i se sovětskou armádou.

1 Jedinou ucelenou publikací, která snese vědecké označení , je monografie Jana Fialy Zpráva o
akci B. Veškerá ostatní odborná literatura se o banderovcích zmiňuje pouze okrajově nebo byla
sepsána před rokem 1989 a její hodnověrnost je tudíž zpochybněna (z důvodu postoje, jaký KSČ
vůči banderovcům zaujala (viz. dále).
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 Tento boj „proti všem“, ale nedokázaly vést jednotky UPA k vítězství. Jejich

partyzánský způsob boje však dále běžel a to i přesto, že válka již skončila. Mezi

ukrajinskými nacionalisty byl totiž všeobecně rozšířený názor, že zanedlouho

vypukne třetí světová válka mezi Sovětským svazem a západními mocnostmi.

Tohoto střetu chtěli využít a s podporou Západu se opět pokusit vytvořit vlastní

stát.

Soudržnost spojenců však i přes veškeré rozdíly vydržela a UPA, která byla

tísněna jak Rudou armádou, tak i polskými vojáky, se dostávala do zoufalé

situace. Když pak začalo docházet k přesidlování obyvatel ukrajinské národnosti z

jihovýchodního Polska a Haliče do nově získaných oblastí na západě, přišla UPA

o svůj hlavní zdroj potravin, munice, informací a nových rekrutů.

Proto poslechla rozkazy svého velitele Stepana Bandery, podle něhož dostaly

bojující jednotky jméno, a který tou dobou pobýval v Mnichově, a nastal přesun

na západ, kde v cestě stála Československá republika. Banderovci postupovali ve

svých bojových útvarech nazývané „sotně2“ a v rámci svých možností prováděli i

propagační činnost, která varovala před komunistickou stranou. ČSR (společně s

Polskem a Sovětským svazem, kteří prováděli podobné akce na vlastním území)

v tzv. Akci „B“ rázně zasáhla do boje proti narušitelům hranic, kterým banderovci

bezpochyby byli. Jejich postup, byť mnohdy s obtížemi, se podařilo zastavit na

území Slovenska, ale mnohé sotně se rozpadly a jejich jednotliví členové

postupovali k americké okupační zóně pouze v malých skupinkách, které už ani

nešlo vydávat za regulérní bojovou sílu. Přesto v letech 1946-1947, kdy k těmto

vpádům docházelo, KSČ účinně využívala banderovce jako předmět svého

politického boje (jak bude níže rozebráno, nebyla v tom však sama) a po

únorovém převratu v roce 1948, jako důvod k likvidaci nepřátel. Nejvíce utrpěla v

Československu řeckokatolická církev, která byla přímo obviněna z napomáhání

banderovcům.

2 Sotňa (setnina) byl bojový útvar Ukrajinské povstalecké armády o velikosti roty (cca 100 mužů)
a byl součástí tzv. „kuriny“. Praporu, který se skládal ze 2-3 sotní. (FIALA, J.; Zpráva o akci B;
Praha 1994; str. 39-40)
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Převážná část banderovců na našem území byla pochytána a později

vydána do Polska a Sovětského svazu. Jen některým se podařilo dosáhnout

vytouženého cíle v budoucím západním Německu a i zde jim nakonec nezbylo nic

jiného než se smířit s tím, že o zkušené partyzánské bojovníky, kteří by mohli

operovat v týlu nepřítele, nebude v nadcházejících letech studené války zájem.

Přesto Sovětský svaz si stále uvědomoval existenci banderovců a jakýmsi

epilogem za jejich činností byl atentát v Mnichově, kdy byl agentem KGB

zavražděn Stepan Bandera.

V moderní historiografii panuje v souvislosti s banderovci poměrně chaos.

Literatury je málo a pokud už nějaká je, je často dosti kontroverzní3. Může za to z

části také samotná podstata banderovců, kdy jedni je berou za odvážné bojovníky

proti komunismu a druzí za fašistické hrdlořezy, kteří touží po válce. Zvláště na

Ukrajině je téma banderovců poměrně citlivé a jednou za čas se probudí vášně a

debaty o tom, jaká byla vlastně role banderovců4. Nezbývá než se ponořit do

studia pramenů, které stále na nás, dosud mnohdy neroztříděné, čekají5.

3 Jasným příkladem v naší republice je Jan Mlynárik, který ve svém díle Osud banderovců a
tragédie řeckokatolické církve neskrývá své sympatie k banderovcům a zcela opomíjí nebo
zlehčuje jejich zločiny. Netají se ani svým negativním názorem na práci Jana Fialy.

4 Asi nejviditelnějším důkazem je situace, která se rozpoutala na Ukrajině v lednu 2010, kdy
odstupující prezident Viktor Juščenko posmrtně vyznamenal Stepana Banderu jedním z nejvyšších
státních vyznamenání – Hrdina Ukrajiny. Proti se ohradilo nejen Rusko a Polsko, ale i celá řada
Ukrajinců (zejména z proruské východní části Ukrajiny). 12. ledna 2011 pak ukrajinský soud
rozhodnutí Viktora Juščenka zrušil.

5 Jedná se zejména o materiály uložené v Archivu bezpečnostních složek, kde materiály týkající se
banderovců čítají 111 kartónů neroztříděného materiálu. V současné době je zpracováno zhruba 13
bm.
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2) Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na problematiku banderovského

hnutí, jako na opomíjenou část českých dějin a za pomoci dostupné literatury a

pramenů objektivně vykreslit situaci, jaká v souvislosti s jejich vpádem panovala

v Československu, především v letech 1946-1947, potažmo i dalších let, kdy

banderovce stále, jako materiál propagandy, využívala KSČ.

Obsahem práce je tedy vznik, činnost a cíle Organizace ukrajinských

nacionalistů a jejich bojové složky – Ukrajinské povstalecké armády. Zachycen

bude jejich postup a aktivita na území ČSR, ovšem oblast Slovenska bude

zmíněna pouze okrajově, neboť o činnosti banderovců na území našeho dnešního

východního souseda toho bylo napsáno přece jenom více. Zájem bude tedy

soustředěn na Čechy a to především západní, neboť o poslední překážce

banderovců, československo-německé hranici nebylo v žádné české literatuře

ještě nic napsáno.

Aby zřetelněji vystoupily na povrch cíle a život v banderovské sotni, vybral

jsem si k zařazení do mé práce sotňu Chromenko, jejíž velitelem a jeho

podřízenými se budu blížeji zabývat. Jedním z hlavních důvodů tohoto výběru je

skutečnost, že jako jeden z mála se Chromenko na západ dostal, když překročil

státní hranici u Železné Rudy a je tedy na jeho příkladu možné postihnout nejen

vybavení a složení banderovské sotně, ale i překonání všech překážek, které do


[…]


Veškerá opatření ze strany SNB proti banderovcům byla definitivně

zrušena

2. března 1949, kdy major Vacek jménem ministra vnitra uznal, že opatření

pozbyla praktického významu111.

109 ABS; fond č. 307; inv. j. 307-49-2; Útvar SNB 9600 Praha – rozhovor s něm. pohraničníkem
110 MLYNÁRIK, J.; Osud banderovců a tragédie řeckokatolické církve; Praha 2005; str. 22
111 ABS; fond č. 307; inv. j. 307-107-1; Podklady pro sestavení zpravodajského přehledu SNB
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9) Závěr

Cílem práce bylo blíže se podívat na problematiku ukrajinského

nacionalismu a zjistit, jak se projevil v poválečných letech v Československu.

Akce "B" byla prvním a zároveň posledním vystoupením československých

bojových složek proti narušitelům našich hranic a můžeme konstatovat, že to byla

akce úspěšná. Žádná z pronikajicích sotní se nadostala do americké okupační zóny

v celku, všechny se nakonec musely rozdělit, aby dokázaly projít střeženým

územím. Otázku, kterou si můžeme klást (stejně jako tehdy naši předkové) je, zda

bylo opravdu nutné s banderovci válčit, když jejich cílem bylo pouze projít naším

územím. Objektivně ale musíme připustit, že i pár stovek banderovců napáchalo

značné škody a jej jen otázkou, jestli by nebyly vyšší, kdyby ukrajinští

nacionalisté dostali volný prostor. Celková suma utracená v boji proti

banderovcům činí na tehdejší dobu úctyhodných 75 miliónů Kčs.

Těžiště bojů spočívalo především na východním Slovensku a v západních

Čechách se byli banderovci spatřeni většinou až v okamžiku, kdy překračovali

státní hranici. Je možné, ba více než pravděpodobné, že k některým střetům určitě

muselo dojít, ovšem bez pramenné základny se můžeme jen domnívat, co přesně

se tehdy na území západních Čech dělo. Velké množství materiálu stále čeká v

archivu bezpečnostních složek na své roztřídění a téma banderovců má spoustu

dalších možností k bádání. Zajímavé by mohlo být bližší prozkoumání osudů

banderovců po překročení našich hranic nebo do jaké míry opravdu s banderovci

spolupracovala řeckokatolická církev. Na budoucí badatele zde čeká výzva v

podobě nánosu komunistické propagandy, kterou je třeba z těchto informací setřít.

Pro bližší představu jsem se ve své práci věnoval Michajlovi Dudovi -

Chromenkovi. Tento vysoškolsky vzdělaný, ale krutý a bezcitný člověk, byl

fanaticky oddán myšlence "Velké Ukrajiny" a jen díky své autoritě (vynucené

silou) a odhodlání jeho mužů, se dokázal dostat do americké okupační zóny v

Německu. Pokud však hovoříme o jeho překročení jako o "úspěchu", musíme si

uvědomit, že tři čtvrtiny jeho mužů zaplatilo zajetím či životem, aby se on na

Západ dostal. Ve svém fanatickém boji Chromenko neustal, zemřel později na

Ukrajině při přestřelce s příslušníky NKVD.

Banderovci byli považováni za nepřítele, ale jejich význam se vytrácí.

Příčinnou je zřejmě chaos, který po druhé světová válce u nás i jinde v Evropě

panoval, a kdy kromě banderovců zde byl především problém s odsunem Němců
36

a potrestáním zrádců a kolaborantů. Situace se snažily využít všechny volební

strany, ale nejúspěšněji si, jak známe z dějin, vedli komunisté. Právě jejich oddíly

SNB, které při bojích s banderovci regulérní armádě mnohdy spíše překážely,

sehrály svou úlohu v únoru 1948 i v měsících a letech po něm.

Ač je u nás téma banderovců ve "stínu" české historie, dochází přece jen k

změnám, jako je například nedávno vydaný dokument televizního studia Ostrava

od Martina Pekárka a Aleše Koudely. Ale jako vždy v souvislosti se Stepanem

Banderou a jeho bojovníky, je zde vidět rozporuplnost tématu. Šlo opravdu o

bojovníky za nezávislost Ukrajiny, kteří neměli jinou možnost než sáhnout po

zbrani nebo o sprosté vrahy a lupiče? Můžeme zde vidět částečnou paralelu s

osudy bratrů Mašínů a Milana Paumera a nabízí se nám zde otázka. Jak daleko je

možné zajít při boji za svobodu?
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10) Resumé

This work deals with Ukrainian nationalism and just after the World War

II, when the occupied territory to set up guerrilla units from among the

Ukrainians. These units bore the name of the Ukrainian Insurgent Army, or

Banderivtsi, according to Stepan Bandera their leader. Together with civilian

networks called Liberation Organization tried to Ukraine on the territory

corresponding to today's western Ukraine and southeastern Poland, Slovakia, the

eastern part to create a separate state. Their efforts met with indifference of world

powers, especially the Soviet Union, which denied the existence of an

independent Ukraine. Red Army and NKVD units evolved in Banderivtsi

pressure, which resulted in the departure of the West, where he lived in Munich,

the commander of Bandera. They stood in the way post-war Czechoslovakia,

Ukrainian partisans who was planning to stop the procedure. operation called

Action B was largely successful, the West has received only a minimum of

Ukrainians.

In addition to this general acquaintance with Ukrainian nationalism is

engaged in propaganda work and activities of the Communist Party of

Czechoslovakia, the Nationalists used the procedure in the path to power. The

author also notes of West Bohemia, as the last obstacle that stood in the way of

Ukrainian nationalists to freedom.

A separate chapter consists of describing and monitoring the group of

Chromenko who came across Czechoslovakia to Munich.

The conclusion summarizes the findings. Author Nationalists strongly

condemns the practice, although it is in the context of their historical experience

to understand their reasons. For a more comprehensive study recommends the

study of sources in the archives.
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