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PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Adam Kouba
Název práce: Akce B - Postup a propaganda proti banderovským „sotním“ v ČR v letech 1946 - 1947 se
zaměřením na západní Čechy. Případ sotni Chromenko.

1.CÍL PRÁCE:
Cílem práce bylo postihnout fenomén „banderovci“ v dobovém kontextu a zejména jejich působení v západních
Čechách. Práce se s cílem nemíjí, nicméně jeho naplněním je text poněkud subtilní a neobšírný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Autor se zaměřil na povšechné postižení charakteru a role Ukrajinské povstalecké armády, západním Čechám a
sotni Chromenko věnuje na rozdíl od příslibu v názvu práce jen částečnou pozornost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Vytýkám práci nepřílišnou pečlivost v úpravě a pravopisu, jsou zde chyby a text není ani zarovnán do bloku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Očekávala bych, že práce půjde více do hloubky, jak heuristicky, tak interpretačně. Činí dojem finišování na
poslední chvíli.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Pokusil jste se najít pamětníky oné doby v kraji?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Dobře
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